

Форма

(может быть дополнена иными непротиворечащими Правилам страхования и законодательству Российской Федерации положениями)

**Договор сельскохозяйственного страхования
на случай чрезвычайных ситуаций природного характера
(посадки многолетних насаждений)**

№ _____ от « ____ » _____ 20__ г. г. _____

Страховщик: _____ в лице _____, действующего на основании _____,
 Страхователь: _____ в лице _____, действующего на основании _____,
 Выгодоприобретатель: _____ (если требуется).

1. Общие положения.

1.1. Договор заключен на основании письменного заявления Страхователя на страхование (приложение № 1 к Договору) в соответствии с Правилами страхования (стандартными) урожая сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений, осуществляемого с государственной поддержкой, на случай чрезвычайных ситуаций природного характера, утвержденными _____ № _____ от _____ (далее – Правила), которые являются приложением № 2 к Договору.

2. Условия страхования.

2.1. *Объект страхования* – имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты (гибели) посадок многолетних насаждений:

№ п/п	Вид многолетних насаждений	Возраст, лет	Площадь посадки, га	Количество насаждений на единицу площади, шт./га	Страховая стоимость, руб.	Страховая сумма, руб.	Страховой тариф, %	Страховая премия, руб.
	1	2	3	4	5	6	7	8
1								
...								
Итого	X			X			X	

2.2. *Страховая сумма по Договору:* _____ руб.
(прописью)

2.3. *Страховая премия и порядок её уплаты.*

2.3.1. *Страховая премия по Договору:* _____ руб.
(прописью)

2.3.2. *Страховая премия уплачивается в рассрочку:*

– первый страховой взнос: _____ руб. не позднее «__» _____ 20__ г.

– второй страховой взнос: _____ руб. не позднее «__» _____ 20__ г.

2.3.3. В случае если по Договору государственная поддержка не была предоставлена Страхователю, то Стороны действуют в соответствии с пп. 6.4.5 и 6.4.6 Правил, в том числе в отношении п. 2.6.2 Договора.

2.4. *Страховой случай* – утрата (гибель) посадок многолетних насаждений, произошедшая при выполнении условий, предусмотренных п. 4.2.1 Правил, на земельном участке или его части в результате наступления чрезвычайной ситуации природного характера, установленная комиссией по обследованию при ЧС при участии руководителя Страхователя, представителей органов местного самоуправления и подтвержденная актом, составленным Страхователем и Страховщиком, либо Страховщиком на основании результатов мониторинга, проведенного с использованием авиационных и космических средств.

2.5. Безусловная франшиза: _____.

2.6. Срок действия Договора: _____.

2.6.1. Период страхования (страхование, обусловленное Договором): _____.

2.6.2. В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2011 № 260-ФЗ Договор не может быть прекращен до наступления срока, на который он был заключен, за исключением случаев, предусмотренных п. 1 ст. 958 ГК РФ.

2.7. Территория страхования (месторасположение объекта страхования): _____.

3. Убыток и страховая выплата определяются разделами 9 и 10 Правил с учётом следующего:

3.1. Последствия неуплаты в установленные сроки очередных страховых взносов (п. 3 ст. 954 ГК РФ): _____.

4. Дополнительные условия.

4.1. Все сообщения (уведомления) в соответствии с Договором (п. 7.7.4 Правил), в том числе о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или о факте его уплаты не в полном объеме (п. 6.4.3 Правил) направляются посредством: _____.

5. Приложения.

1. Заявление на страхование посадок многолетних насаждений на случай чрезвычайных ситуаций природного характера от «__» _____ 20__ г.

2. Правила страхования (стандартные) урожая сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений, осуществляемого с государственной поддержкой, на случай чрезвычайных ситуаций природного характера (с приложениями) в редакции, действующей на момент заключения Договора.

Ознакомлен и согласен с Правилами (включая приложения к ним): _____ (подпись).

Все приложения являются неотъемлемой частью Договора.

СТРАХОВЩИК:		СТРАХОВАТЕЛЬ:	
ИНН:	ОГРН:	ИНН:	ОГРН:
Адрес местонахождения:		Адрес местонахождения:	
Банк получателя:		Банк получателя:	
БИК:		БИК:	
р/с:		р/с:	
к/с:		к/с:	
подпись/печать «__» _____ 20__ г.		подпись/печать «__» _____ 20__ г.	